dan sebagai penentu kualitas matan hadis.

Wacana urgensi sanad hadis, akan ditemukan cukup banyak qaul ulama yang

dapat dijadikan referensi. Dari ungkapan mereka terlihat jelas bahwa keberadaan

sanad merupakan suatu keniscayaan. ‘Abd-Allâh bin Mubârak (w. 181 H/797 M)

pernah mengemukakan suatu ungkapan yang menjadi sangat terkenal dalam tradisi

ilmu hadis, yakni bahwa sanad adalah bagian integral dari agama. Dalam kata lain,

jika tidak ada sanad, maka siapa pun dapat dengan bebas mengklaim apa yang

mereka inginkan. Pernyataan tersebut dari ulama tersebut memperkuat

mencapai Nabi, dan apakah dalam rangkaian ini terdapat individu-individu yang

memiliki kredibilitas yang memadai. (M. Lukman, 2017)Beberapa di antara mereka

yang terkenal karena ketelitian dan keseriusan mereka dalam menguji sanad hadis

adalah Abû Ishaq al-Sa’bî (w. 126 H/742 M), Ibn Syihâb al-Zuhrî (w. 125 H/741 M),

Hisyam bin 'Urwah (w. 146 H), dan al-A'masî (w. 147 H). Komitmen para ulama abad

kedua Hijrah terhadap penelitian sanad dapat dilihat dalam munculnya berbagai

kitab musnad (dalam jamaknya disebut al-masânîd) pada awal abad tersebut. Hal

ini mencerminkan keseriusan dan dedikasi mereka dalam menjaga dan memastikan